
Modulo B Istanza di partecipazione Imprese-Consorzio 
 

Dichiarazione - 1/7 

Spett.le Comune di Regalbuto 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA 
GESTIONE IN PROSECUZIONE DEL PROGETTO “SAI” (SISTEMA DI ACCOGLIENZA 
ED INTEGRAZIONE) N. 25 POSTI - CAT. ORDINARI - TRIENNIO 2023/2025 - PERIODO 
01/07/2023- 31/12/2025  CIG: 9536121000 
 

 

Il sottoscritto (Cognome e Nome)  

Luogo e data di nascita  

Indirizzo della residenza (via, numero 
civico, città, CAP, provincia) 

 

Codice fiscale  

Nella qualità di (indicare la carica 
sociale) 

 

Dell’operatore economico 
(denominazione) 

 

Forma giuridica dell’operatore 
economico 

 

Indirizzo sede legale dell’operatore 
economico (via, numero civico, città, 
CAP, provincia) 

 

Partita IVA dell’operatore economico  

Numero di telefono  

Indirizzo di PEC a cui inviare le 
comunicazioni 

 

Eventuale indirizzo di posta elettronica  

CHIEDE 

 
di partecipare alla procedura di selezione per il conferimento in appalto del servizio 
indicato in oggetto in qualità di impresa indicata quale esecutrice dal consorzio: 

 

 
A tal fine ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni 
penali previste dall’art. 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti 
e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

 

DICHIARA 

1) l’inesistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs n. 50/2016 e 
precisamente: 
 
A - Di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 
relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la 
legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti. 
(Costituiscono gravi violazioni quelle che comportano un omesso pagamento di imposte e 
tasse superiore all'importo di cui all'articolo 48-bis, commi 1 e 2-bis del decreto del 
Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602. Costituiscono violazioni 
definitivamente accertate quelle contenute in sentenze o atti amministrativi non più 

P
ro

to
co

llo
 N

u
m

er
o

 0
00

28
62

-2
02

3 
d

el
 1

0/
02

/2
02

3 
11

:3
9:

58
 U

O
R

 C
o

m
p

et
en

za
 P

U
B

B
L

IC
A

Z
IO

N
E

 A
L

B
O



Modulo B Istanza di partecipazione Imprese-Consorzio 
 

Dichiarazione - 2/7 

soggetti ad impugnazione. Costituiscono gravi violazioni in materia contributiva e 
previdenziale quelle ostative al rilascio del documento unico di regolarità contributiva 
(DURC), di cui all'articolo 8 del decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 30 
gennaio 2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 125 del 1° giugno 2015. L’esclusione 
non si applica quando l’operatore economico ha ottemperato ai suoi obblighi pagando o 
impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte o i contributi previdenziali dovuti, 
compresi eventuali interessi o multe, purché il pagamento o l'impegno siano stati 
formalizzati prima della scadenza del termine per la presentazione delle domande). 

Indica inoltre l’Agenzia delle Entrate e il relativo fax, a cui rivolgersi ai fini della verifica: 

Agenzia di  PEC  

 
B - [ ] di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia 
di salute e sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all’art. 30, co. 3 del D.lgs n. 
50/2016, accertabili dalla stazione appaltante con qualunque mezzo adeguato. 

ovvero 

B - [ ] di aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di 
salute e sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all’art. 30, co. 3 del D.lgs n. 
50/2016, e di dimostrare, mediante allegazione di appositi mezzi di prova, di aver risarcito 
o di essersi impegnato a risarcire qualunque danno causato dal reato e di aver adottato 
provvedimenti concreti di carattere tecnico, organizzativo e relativi al personale idonei a 
prevenire ulteriori reati. 
 
C - [ ] di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta o di concordato preventivo 
e che nei propri riguardi non è in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali 
situazioni. 

oppure, in caso di concordato preventivo con continuità aziendale 

C - [ ] di avere depositato il ricorso per l’ammissione alla procedura di concordato 
preventivo con continuità aziendale, di cui all’art. 186-bis del R.D. 16 marzo 1942, n. 267, 
e di essere stato autorizzato alla partecipazione a procedure per l’affidamento di contratti 
pubblici: 

dal Tribunale di  con autorizzazione n.  del  

per tale motivo, dichiara di non partecipare alla presente gara quale impresa mandataria di 
un raggruppamento di imprese. 
A tal fine si allegano i documenti relativi. 

oppure 

C - [ ] di trovarsi in stato di concordato preventivo con continuità aziendale, di cui all’art. 
186-bis del R.D. 16 marzo 1942, n. 267, come autorizzato: 

dal Tribunale di  con decreto n.  del  

per tale motivo, dichiara di non partecipare alla presente gara quale impresa mandataria di 
un raggruppamento di imprese. A tal fine si allegano i documenti relativi. 
 
D - [ ] di non essersi reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la 
sua integrità o affidabilità, accertabili dalla stazione appaltante con qualunque mezzo 
adeguato. 
(Tra questi illeciti rientrano: 
- le significative carenze nell'esecuzione di un precedente contratto di appalto o di 
concessione che ne hanno causato la risoluzione anticipata, non contestata in giudizio, 

P
ro

to
co

llo
 N

u
m

er
o

 0
00

28
62

-2
02

3 
d

el
 1

0/
02

/2
02

3 
11

:3
9:

58
 U

O
R

 C
o

m
p

et
en

za
 P

U
B

B
L

IC
A

Z
IO

N
E

 A
L

B
O



Modulo B Istanza di partecipazione Imprese-Consorzio 
 

Dichiarazione - 3/7 

ovvero confermata all'esito di un giudizio, ovvero hanno dato luogo ad una condanna al 
risarcimento del danno o ad altre sanzioni; 
- il tentativo di influenzare indebitamente il processo decisionale della stazione appaltante 
o di ottenere informazioni riservate ai fini di proprio vantaggio; 
- il fornire, anche per negligenza, informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare le 
decisioni sull'esclusione, la selezione o l'aggiudicazione ovvero l'omettere le informazioni 
dovute ai fini del corretto svolgimento della procedura di selezione.) 

ovvero 

D - [ ] di essersi reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua 
integrità o affidabilità, e di dimostrare, mediante allegazione di appositi mezzi di prova, di 
aver risarcito o di essersi impegnato a risarcire qualunque danno causato dal reato e di 
aver adottato provvedimenti concreti di carattere tecnico, organizzativo e relativi al 
personale idonei a prevenire ulteriori reati. 
(Con particolare riferimento al presente punto della dichiarazione si precisa che il 
concorrente è tenuto a dichiarare tutte le notizie astrattamente idonee a porre in dubbio 
l’integrità o l’affidabilità del concorrente (quindi non solo le circostanze rientranti al comma 
1 ovvero al comma 5 dell’art. 80), “essendo rimesso in via esclusiva alla Stazione 
Appaltante il giudizio in ordine alla gravità dei comportamenti e alla loro rilevanza ai fini 
dell’esclusione” (Linee Guida ANAC n. 6). Per illecito professionale si ritiene ogni condotta, 
comunque connessa all’esercizio dell’attività professionale, contraria ad un dovere posto 
da una norma giuridica, sia essa di natura civile, penale o amministrativa, che, per la sua 
gravità, risulti idonea – alla stregua di ponderata valutazione discrezionale - a porre in 
dubbio l’integrità morale e l’affidabilità del concorrente e, dunque, a legittimarne 
l’esclusione dalla gara) 
 
E - che la propria partecipazione non determina una situazione di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 42, co. 2 del D.lgs n. 50/2016; 
 
F - [ ] di non aver partecipato alla preparazione della procedura d’appalto. 

oppure 

F - [ ] di aver partecipato alla preparazione della procedura d’appalto ma che ciò non è 
causa di una distorsione della concorrenza. 
 
G - [ ] di non essere stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all’art. 9, co. 2, let. c) del 
D.lgs 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la 
pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all’art. 14 del D.lgs 9 
aprile 2008, n. 81. 

oppure 

G - [ ] di essere stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all’art. 9, co. 2, let. c) del 
D.lgs 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la 
pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all’art. 14 del D.lgs 9 
aprile 2008, n. 81, e di dimostrare, mediante allegazione di appositi mezzi di prova, di aver 
risarcito o di essersi impegnato a risarcire qualunque danno causato dal reato e di aver 
adottato provvedimenti concreti di carattere tecnico, organizzativo e relativi al personale 
idonei a prevenire ulteriori reati. 
 
H - [ ] di non risultare iscritto nel casellario informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC 
per aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio 
dell'attestazione di qualificazione, per il periodo durante il quale perdura l'iscrizione. 

P
ro

to
co

llo
 N

u
m

er
o

 0
00

28
62

-2
02

3 
d

el
 1

0/
02

/2
02

3 
11

:3
9:

58
 U

O
R

 C
o

m
p

et
en

za
 P

U
B

B
L

IC
A

Z
IO

N
E

 A
L

B
O



Modulo B Istanza di partecipazione Imprese-Consorzio 
 

Dichiarazione - 4/7 

oppure 

H - [ ] di risultare iscritto nel casellario informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC per 
aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio 
dell'attestazione di qualificazione, per il periodo durante il quale perdura l'iscrizione, e di 
dimostrare, mediante allegazione di appositi mezzi di prova, di aver risarcito o di essersi 
impegnato a risarcire qualunque danno causato dal reato e di aver adottato provvedimenti 
concreti di carattere tecnico, organizzativo e relativi al personale idonei a prevenire 
ulteriori reati. 
 
I - di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all’art. 17 della Legge 19 
marzo 1990, n. 55. (L’esclusione ha durata di un anno decorrente dall’accertamento 
definitivo della violazione e va comunque disposta se la violazione non è stata rimossa). 
 
J - [ ] di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili poiché 
ha ottemperato al disposto dall’art. 17 della Legge n. 68/1999, in quanto con organico oltre 
i 35 dipendenti o con organico da 15 a 35 dipendenti che ha effettuato nuove assunzioni 
dopo il 18 gennaio 2000. 

oppure 

J - [ ] di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili poiché 
non è assoggettabile agli obblighi derivanti dalla Legge n. 68/1999 in quanto con organico 
fino a 15 dipendenti o con organico da 15 a 35 dipendenti che non ha effettuato nuove 
assunzioni dopo il 18 gennaio 2000. 
 

oppure 

J - [ ] di non essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, e 
di dimostrare, mediante allegazione di appositi mezzi di prova, di aver risarcito o di essersi 
impegnato a risarcire qualunque danno causato dal reato e di aver adottato provvedimenti 
concreti di carattere tecnico, organizzativo e relativi al personale idonei a prevenire 
ulteriori reati. 
 
K - [ ] di non essere in una situazione di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile o in 
una qualsiasi relazione, anche di fatto, con alcuno dei partecipanti alla medesima 
procedura e di aver formulato l’offerta autonomamente. 

oppure 

K - [ ] di non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di 
soggetti che si trovano, rispetto al presente concorrente, in una delle situazioni di controllo 
di cui all'articolo 2359 del codice civile, e di aver formulato l’offerta autonomamente. 

oppure 

K - [ ] di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti 
che si trovano, rispetto al presente concorrente, in situazione di controllo di cui all'articolo 
2359 del codice civile, e di aver formulato l'offerta autonomamente. I soggetti di che 
trattasi risultano essere: 

 

 

 

 

 

P
ro

to
co

llo
 N

u
m

er
o

 0
00

28
62

-2
02

3 
d

el
 1

0/
02

/2
02

3 
11

:3
9:

58
 U

O
R

 C
o

m
p

et
en

za
 P

U
B

B
L

IC
A

Z
IO

N
E

 A
L

B
O



Modulo B Istanza di partecipazione Imprese-Consorzio 
 

Dichiarazione - 5/7 

2) Che l’operatore economico è iscritto nel registro delle imprese della 

Camera di Commercio di  

Per la seguente attività  

e che i dati dell'iscrizione sono i seguenti (per gli operatori economici con sede in uno stato 
straniero, indicare i dati di iscrizione nell’Albo o lista ufficiale dello Stato di appartenenza): 

Numero Registro Ditte  

Numero di iscrizione Camera di Commercio  

Data di iscrizione Camera di Commercio  

Durata dell’impresa/data termine  

Natura giuridica  

 

oppure 

di essere iscritto nel seguente albo/registro 

  

Per la seguente attività  

e che i dati dell'iscrizione sono i seguenti (per gli operatori economici con sede in uno stato 
straniero, indicare i dati di iscrizione nell'Albo o lista ufficiale dello Stato di appartenenza): 

Numero   

Data di iscrizione   

Durata dell’impresa/data termine  

Natura giuridica  

 

3) Che i titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di potere di rappresentanza, 
soci accomandatari, in carica sono i seguenti (*): 

Cognome e nome Carica ricoperta Luogo e data di nascita 

   

   

   

   

   

 
4) Che i titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di potere di rappresentanza, 
soci accomandatari, cessati nell’anno antecedente la pubblicazione del bando e 
disciplinare di gara sono i seguenti:(*) 

Cognome e nome Carica ricoperta Luogo e data di nascita 

   

   

   

   

   

 
(*) Devono essere indicati: 

 Per le imprese individuali: titolare e direttore/i tecnico/i; 

 Per le società in nome collettivo: soci e direttore/i tecnico/i; 

 Per le società in accomandita semplice: soci accomandatari e direttore/i tecnico/i; 

 Per altro tipo di società o consorzio: amministratori muniti di potere di rappresentanza 
e direttore/i tecnico/i. 

 

P
ro

to
co

llo
 N

u
m

er
o

 0
00

28
62

-2
02

3 
d

el
 1

0/
02

/2
02

3 
11

:3
9:

58
 U

O
R

 C
o

m
p

et
en

za
 P

U
B

B
L

IC
A

Z
IO

N
E

 A
L

B
O



Modulo B Istanza di partecipazione Imprese-Consorzio 
 

Dichiarazione - 6/7 

5) [ ] Di poter dimostrare di possedere i seguenti requisiti di capacità economica e 
finanziaria: 

- di aver conseguito negli ultimi tre esercizi conclusi (2019-2021), un fatturato 
globale non inferiore a € 2.000.000,00 in servizi nel settore oggetto della gara. Il 
settore di attività afferisce all'accoglienza degli stranieri. 

 

6) [ ] Di essere in possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale previsti dal 
punto 7.3 del disciplinare di gara. 
 
7)  Di allegare il PassOE rilasciato dall’ANAC. 

 

8) Di avere preso visione del capitolato speciale di appalto e del disciplinare, di avere 
preso conoscenza delle condizioni locali, della viabilità di accesso, nonché di tutte le 
circostanze generali e particolari suscettibili di influire sulla determinazione dei prezzi, sulle 
condizioni contrattuali e sull'esecuzione del servizio e di aver giudicato il servizio stesso 
realizzabile, gli elaborati progettuali adeguati ed i prezzi nel loro complesso remunerativi. 
Inoltre, di avere effettuato una verifica della disponibilità della mano d’opera necessaria 
per l’esecuzione del servizio nonché della disponibilità di attrezzature adeguate all'entità e 
alla tipologia e categoria del servizio. 
 
9) Di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute, 
nella lettera di invito, nel capitolato speciale di appalto e nello schema di contratto. 
 
10)  Di essere edotto degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento adottato dalla 
Stazione Appaltante pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e si impegna, in caso di 
aggiudicazione, ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori, per 
quanto applicabile, il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto. 

11) [ ] Di autorizzare, qualora un partecipante alla gara eserciti - ai sensi della Legge n. 
241/90 – la facoltà di “accesso agli atti”, il Consorzio a rilasciare copia di tutta la 
documentazione presentata per la partecipazione alla gara; 

 Oppure: 

12) [ ] Di non autorizzare il rilascio di copia delle parti contenute nell’offerta tecnica 
espressamente indicate e per le quali è fornita congrua motivazione di occultamento, 
ovvero delle giustificazioni dei prezzi che saranno eventualmente richieste in sede di 
verifica delle offerte anomale, in quanto coperte da segreto tecnico/commerciale. (Il 
Consorzio si riserva di valutare la compatibilità della dichiarazione di riservatezza con il 
diritto di accesso dei soggetti interessati) 
 
13) Di autorizzare espressamente l’invio delle comunicazioni riguardante la selezione in 
oggetto, mediante la piattaforma telematica di e-procurement 
https://piattaforma.asmel.eu/index.php. 
 
14) Di essere informato, ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE 2016/679, che i dati 
personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente per le 
finalità connesse alla procedura in essere ovvero per dare esecuzione ad obblighi 
informativi previsti dalla legge. 

 

15) Di essere consapevole che la Pubblica Amministrazione ha facoltà di procedere a 
idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive e /o autocertificazioni rilasciate. 
 

P
ro

to
co

llo
 N

u
m

er
o

 0
00

28
62

-2
02

3 
d

el
 1

0/
02

/2
02

3 
11

:3
9:

58
 U

O
R

 C
o

m
p

et
en

za
 P

U
B

B
L

IC
A

Z
IO

N
E

 A
L

B
O



Modulo B Istanza di partecipazione Imprese-Consorzio 
 

Dichiarazione - 7/7 

16) Di essere disponibile ad iniziare il servizio, nelle more della stipulazione del contratto, 
sotto le riserve di legge. 
 
17) Di autorizzare espressamente l’invio delle comunicazioni riguardanti la selezione in 
oggetto, mediante la piattaforma telematica di e-procurement 
https://piattaforma.asmel.eu/index.php. 
 
18) Di essere informato, ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE 2016/679, che i dati 
personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente per le 
finalità connesse alla procedura in essere ovvero per dare esecuzione ad obblighi 
informativi previsti dalla legge. 

 

19) Di essere consapevole che la Pubblica Amministrazione ha facoltà di procedere a 
idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive e /o autocertificazioni rilasciate. 
 
20) Di essere disponibile ad iniziare il servizio, nelle more della stipulazione del contratto, 
sotto le riserve di legge. 

 
 
Data………………………… 

 
 

………………………………………………………… 
(Timbro dell’operatore economico e firma del legale rappresentate) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AVVERTENZE PER LA COMPILAZIONE 

– La dichiarazione va sottoscritta dal legale rappresentante dell’offerente. La 
dichiarazione può essere sottoscritta anche da un procuratore del legale rappresentante 
ed in tal caso va trasmessa la relativa procura. 

– Alla domanda va allegata copia fotostatica di un documento di identità del 
sottoscrittore. 

 
 
 
 
 

P
ro

to
co

llo
 N

u
m

er
o

 0
00

28
62

-2
02

3 
d

el
 1

0/
02

/2
02

3 
11

:3
9:

58
 U

O
R

 C
o

m
p

et
en

za
 P

U
B

B
L

IC
A

Z
IO

N
E

 A
L

B
O


